
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  368  DEL  09-07-2021 

 

DEMOGRAFICI 
Responsabile del Settore:   Teresa Callegari 
Responsabile del Procedimento:  Teresa Callegari 
Codice identificativo gara (CIG):  

 
OGGETTO: Approvazione graduatoria per il conferimento dell'incarico di rilevatore per il censimento 

permanente della popolazione 2021.- 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che con Decreto-Legge n. 179/2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 221/2012, e con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi Regolamenti in attuazione, 
sono stati introdotti i Censimenti Permanenti della Popolazione e delle Abitazioni ed è stato previsto lo 
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

Precisato che con la circolare prot. n. 2654527/20 del 23.12.2020, avente per oggetto “Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021”, l’ISTAT ha comunicato che il Comune di Preganziol 
rientra tra quelli coinvolti nello svolgimento delle indagini 2021 del predetto Censimento; 

Considerato che le sopraccitate attività di indagini saranno organizzate secondo le disposizioni contenute 
nel Piano Generale di Censimento (PGC); 

Preso atto che con proprie Determinazioni: 

- n. 621 del 13/11/2020 è stato Costituito l’Ufficio Comunale di Censimento del Comune di Preganziol 
(UCC) e nominato il suo Responsabile; 

- n. 723 del 15/12/2020 sono stati individuati i componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento; 
- n. 323 del 10/6/2021 è stata modificata ed integrata la composizione dell’Ufficio Comunale di 

Censimento; 

Considerato che il Piano generale di censimento (PGC) e le circolari Istat individuano i requisiti, le modalità e 
i tempi di reclutamento e di formazione dei rilevatori per il Censimento permanente della popolazione 2021, 
oltre ai relativi compiti; 

Atteso che il predetto Piano generale di censimento (PGC) prevede che l’attività di rilevazione sia svolta 
tramite il supporto di appositi rilevatori, e che nella Comunicazione n. 2 prot. n. 1971350/21 del 18/05/2021 
l’ISTAT precisa che i Comuni affidano tale incarico a personale dipendente, oppure, qualora non sia possibile 
o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente; 

Preso atto che il numero di rilevatori previsti per il Comune di Preganziol è cinque e che in data 31/05/2021 
è stata inviata comunicazione prot. n. 14558 al personale interno relativa alla formazione di una graduatoria 
a cui attingere per affidare l’incarico di rilevatore per il censimento di cui in oggetto, e che entro il termine 
di scadenza prevista sono pervenute due domande, acquisite al protocollo generale con nn. 15012 e 15013 
in data 7/6/2021; 

Preso atto dell’idoneità delle domande pervenute e che i dipendenti risultano in possesso dei requisiti 
previsti, ma che il numero di dipendenti individuati con funzioni di rilevatore, risulta insufficiente al 
fabbisogno di rilevatori individuato dall’Istat; 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Settore V n. 324 dell’11/06/2021, è stato approvato 
un avviso pubblico di selezione di n. 3 rilevatori per il censimento permanente della popolazione – anno 
2021, pubblicato all'Albo Pretorio dal 11 giugno 2021 al 28 giugno 2021, nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di Concorso e nel sito istituzionale dell'Ente; 



Ricordato che il termine ultimo per la presentazione delle domande era fissato alle ore 12:00 del 28 giugno 
2021; 

Dato atto che la determinazione n. 324 dell’11/06/2021 di approvazione dell’avviso pubblico di selezione 
per soli titoli dei Rilevatori esterni prevede che la selezione di cui trattasi sarà effettuata dal Responsabile 
del Settore V che si avvarrà della collaborazione del Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento;  

Visto il verbale n. 1 dell’8/7/2021 relativo alla selezione di cui sopra, redatto dal Responsabile del Settore V, 
coadiuvato dal Responsabile dell’Ufficio comunale di censimento, con cui viene formulata la graduatoria 
finale dei Rilevatori per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021; 

Preso atto che le operazioni si sono svolte in conformità all’avviso e a tutte le fonti dallo stesso richiamate; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della graduatoria di cui sopra; 

Dato atto che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti conseguenti alla nomina dei rilevatori troverà 
copertura nei contributi censuari finanziati dall’Istat; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul sistema dei 
controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere 
preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è acquisito da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, il parere di regolarità contabile del presente provvedimento; 

- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato disposto 
di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto 

- sul sito del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente 
provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267.2000; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- il D.Lgs. n. 165.2001;  
- l'art. 47 dello Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione.”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio 

2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- il Piano degli Obiettivi e il Piano della Performance 2021-2023 approvati con delibera di Giunta Comunale 
n. 8 del 19.1.2020;  

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
- il Decreto sindacale di conferma e di nomina dei Responsabili di Settore n. 4 del 14.6.2021; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare ed approvare le premesse del presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare la graduatoria per il conferimento dell’incarico di rilevatore per il censimento 
permanente della popolazione 2021, allegata alla presente quale parte integrante ed essenziale; 

3) di provvedere, con atto successivo, ad incaricare i rilevatori idonei e disponibili, utilmente collocati 
in graduatoria, per l’attività di rilevazione oltre alle attività previste di partecipazione agli incontri 
formativi e superamento del relativo test finale; 



4) di dare atto che l’incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro 
autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri un 
rapporto di impiego; 

5) di procedere alla pubblicazione del presente avviso a garanzia del principio della trasparenza ed in 
adempimento delle disposizioni normative vigenti in materia; 

6) di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 09-07-2021 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del 
vigente regolamento dei controlli interni. 
 
Addì 09-07-21 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 
 

 

 
 

Il Responsabile del Settore  

   Teresa Callegari 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 
 

 

 

 

 

SELEZIONE PER SOLI TITOLI DEI  

RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE  

DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2021 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 
 
 

Candidato 
Punteggio  

TOSATTO DAVIDE     6/10 

MICALIZZI MARIA TERESA     4/10 

SIMIONATO MARTINA  2,9/10 

MIOTTO CLAUDIA  0,9/10 

 
 
 
 


